- 394 Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.
- 395 Prolata extat sententia fol. 219. vers. ad 1. absolutionem R. virtute dispositionis scriptæ in L. fin. Cod. de revind. agnovit namque Iudex, Reum rem alienam possidere; cum tamen solum suam intentionem probanti, illam restituere teneatur, absolutus extat ex defectu probationis A. quam etiam non fecisse opposentes, idem Iudex existimavit. nicitur deinde dicta sententia doctrina Giurbæ 1. § de feud. gloss. 16. num. 11. in dubio enim pro possessore judicari debet.
- 396 Quoad Actorem originarium, ejusque filium habitatum, bene extat judicatum, cum eo namque quæstio est facti, an scilicet prober esse consanguineum ultimi possessoris per consanguineū institutoris? Et de facto nil probavit, ut cernitur ex fol. 130. usque ad 141. & idcirco nil in hac instantia proposuit.
- 397 Eodem etiam modo facti est; quia quoad opponentem Rodericum, eodemque fundamento bene exclusus fuit, & licet probasset ultimi possessoris esse consanguineum, cum non demonstret hoc esse per viam institutoris, parum interest, ut eleganter tenet Sos. in L. fæminæ num. 57. Gam. decis. 354. num. 4. & 258. num. 4. ubi Flor. Molin. de primog lib. 3. cap. 9. num. 2. Pereir. decis. 5. n. 4. vers. cum ergo: bene decisum extat fol. 269.
- 398 Nec in contrarium facit istius opponentis probatio, nec illum juvat documentum fol. 201. non illa (poterat enim attingere ultimos possessores) alia quam institutoris via, non istud ultra enim, quam quod non habet requisita à jure, institutores non prohibuerunt extraneis sepulturam in suo scelio.
- 399 Alia oppositrix Ioanna nil probavit, nec appellavit, nec in hac instantia comparuit, ideoque bene exclusa fuit. Restat nunc quæstio de facto, & jure inter Reum, aliamque oppositricem Iosepham: illum jure destitutum, ut dicitur, bene considerat Iudex, nil enim probavit consanguinitatis cum institutore, nec cum ultimis possessoribus pro illius parte; ad quod supponendum est consanguinitatem, quoad successionem praesentem, non esse attendendam respectu personæ Ayres Falcão, licet fuisse ultimus intrusus possessor, de facto, non de jure debet judicari: hoc articulatum, reciproceque confessum in hoc processu extat fol. 51. vers. & 60. ad id testis fol. 142. vers. & passim.
- 400 Instat tamen adhuc Reus contra oppositricem, negotium hoc metiri non debere

ex sua probatione, sed ex facta ab oppositri-
ce, contraque illam inducit vulgaris do-
ctrina: Tu non es de vacatis, nec de substitu-
tis; non es in scriptura contenta, imo exclusa:
ergo quoad te liberum habeo maioratum,
notant Doctores in L. si quis §. filium ff. de
jur. Cod. Cancer. variar. cum multis tom. I.
cap. 1. num. 71. Giurb. decis. 31. num. 1. &
hoc fuit unicum sententiae fundamentum,
sed contra processus probationem collidi-
gantiumque confessionem; constat enim ul-
timos duos maioratus possessores fuisse An-
tonium, illiusque filium Alvarum pater
etiam evidenter oppositricem Ioannam si-
liam esse legitimam Isabellis Fragosa, qua
naturalis fuit filia docti Antonij; sicque is-
tius est neptis, & ultimi possessoris Alvari ex
sorore filia.

De facto abundans in hac parte inveni-
tur probatio, nec de hoc multum dubitant
contrarij, cerniturque fol. 143. cum seqq.
Reus ipse facetur fol. 73. vers. idem fol.
200. vers. non parum urget documentum
fol. 181. certe lectis probationibus, non per-
cepi in hæc materia dubitandi rationem.

His non obstantibus, subinstat Reus de
jure, & dicit, quod licet de facto oppositrix
legitima filia filie naturalis dicti Antonij
sit de jure, ex quo præsumpta, inimo, &
quod magis est, expressa in hoc casu institu-
toris voluntate, exclusa extat de jure, natu-
ralis enim filius ad successiones maioratus
non admittitur, nisi expresse inveniatur vo-
catus, ut cum Pereir. Gam. Castilh. & alijs
ostendit doctus advoeatus Reus fol. 289.
ex præsumptaque institutoris dispositione,
erat enim ipse nobilis, quo casu, ex illius con-
ditione dignitate eve hoc patendum, disponi-
tur in L. si ex facto, § si quis ff. ad Trebel.

Vltimum, & quod, si verum, totum diri-
muisset dubium, ipse advocatus proponit:
institutor expresse excludit naturales fol. 9.
quibus non obstantibus dictæ Iosephæ istius
maioratus successionem concedendam esse,
mihi videtur: non obest primum filij, nam-
que naturales, si expresse non inveniuntur
exclusi, indubitanter admittuntur in defec-
tum consanguineorum legitimorum, quo-
tidie judicamus; & jam de hoc dubitari ne-
quit, solumque illis datis, nominatoque sub-
stituto, subinrat voluntatis quæstio, &
præsumptio, ut bene cum multis Larr. de-
cis. 32. num. 8. cum Castilh. & Flor. decidi-
mus multoties in judicio Capellarum Co-
ronæ Regiæ, sicque cessat primum, & secu-
dum fundamentum in contrarium.

Ad tertium excludendum attente legi in-
stitutionem, non exclusis filijs naturalibus,
nec

nec in prima clausula fol. 8. vers. nec in se-
cunda fol. 11. imo in ista, si non expresse, ta-
cite illos vocavit: non in prima, licet enim in
ea vocentur legitimi, est ad hoc, ut illis ex-
tantibus, semper excludantur naturales, non
ut legitimis extinctis, naturales non admit-
tantur, sed vel extraneus, vel fiscus, isti
enim, non plus amantur, quam naturales.

⁴⁰⁵ In secunda, si non expresse, saltem tacite
deficientibus legitimis, admissi extant na-
turales; solum in hoc secundo casu institu-
tor concedit electionem Episcopo, intran-
tiamque extraneis extincta totaliter familia;
& tunc in secunda clausula, casuque extin-
ctionis totius familie, non meminit institu-
tor de legitimitate, tacite disponens, quod
ut nominet Episcopus, intret extraneus, no
excludantur naturales, imo praeferantur ex-
traneis.

⁴⁰⁶ Illudque verbum institutionis fol. 11. su-
pra in secunda clausula: *Que para administrador seja pertencente*, non ad legitimos,
tanquam ad successionem solum pertinen-
tes referri debet, ut Iudex considerat; sed ad
prodigos, mentecaptos, claudos, & mancos,
de quibus dixerat institutor fol. 9. vers. &
10. à princip. istos ibi quia non pertinen-
tes, insuccessibiles declaravit postea dicto
fol. 11. de illis recordatus fuit, & tanquam
non pertinentes excludit; & ideo in ultra-
que parte per verbum (pertinente) se expli-
cuit, quod usque adhuc in hoc processu
animadversum non inveni; ideoque Iosepham
oppositricem ad istam successionem
admitto, revocata sententia, Vlyssipone
Maij 23. de 1677. Cerqueira.

⁴⁰⁷ Reus certe nullo jure fulcitur; tantum-
modo sustinetur à Iudice ob illam juris
Civilis politicam, qua cavetur, ut Actore
non probante, Reus absolvatur, & si nil de
suo jure edoceat. At vero Rodericus op-
positor aliquid probavit, attamen in saluta-
ri defecit, siquidem consanguinitatem res-
pectu instituentis concludenter non pro-
bat; & cum non sufficiat consanguinitatis
respectu Alvari ultimi legitimi possessoris
probatio, merito à Iudice fuit exclusus.
Quapropter solummodo inter appellatricem
Iosepham, & Reum contentio, meo vi-
deri, recte procedit: tenet communis, quod
naturales non admittantur ad successionem
maioratus, nisi expressis verbis sint vocati,
& cum pro parte Iosephae, & ex matre filia
naturali, ex illo Antonio penultimo legitimo
successore descendi, non reperiatur ex-
pressa vocatio in institutione, videbatur Iosepham,
ut pote descendenter ex radice in-
fecta, excludendam esse à successione hujus

maioratus. Attamen hanc opinionem, &
si communem non admitterem in hoc ca-
su, in quo ista Iosepha non concurrit cum
aliquo consanguineo, imo solum cum Reo,
qui nullo modo consanguinitatem ostendit,
quibus in terminis, nullo consanguineo ex-
stante, semper in subsidium admitterem ille-
gitimos cognatos, & cum de ista illegitima
appellatricis cognatione non dubitetur ex
articulato fol. 73. vers. igitur illam admitte-
rem, excluso Reo, & revocata sententia.
Vlyssipone 16. Iunij 1677. Doutor Alva-
rez Coelho.

Masculos, & legitimos vocat institutio à ⁴⁰⁸
fol. 9. ad successionem praesentis vinculi, &
varij occurunt legitimitate fundati litigantes;
sed omnes in probatione consan-
guinitatis cum instituente, & ultimo posses-
sore defecerunt, ut late primus, & secun-
dus domini existimarent, & nitido calamo
delineavit doctus patronus fol. 246. ita ut
maiori indagatione non indigeat punctum
hoc; quare neque Actor, neque Reus, ne-
que Ioanna, & nec Rodericus, qui tali qual-
probatione in ultimo possessore invenieba-
tur consanguinitatis, sunt admittendi ad dis-
putationem successionis maioratus, & ad
examen proximitatis, ut omnes consangui-
nei vinculum in instituente non probent,
quod necessarium est juxta legis formam.